宇治市教育委員会定例会会議録

日 時  令和３年６月２５日（金） 午後５時３０分 開議

場 所  宇治市役所 ６０２会議室

会 議 日 程

日程第１  会議録署名委員の指名について

日程第２  会期について

日程第３  報告

日程第４  報告第５号  専決事項の報告について

日程第５  議案第１１号  教職員人事について

会議に付した事項 会議日程に同じ

出席者

  教 育 長  岸 本 文 子

（教育委員）

教育長職務代理者  加 賀 爪 毅

委      員  中 筋 斉 子

委      員  小 山 栄 子

委      員  左 聡 一 郎

（出席職員職氏名）

  部 長  伊 賀 和 彦    副 部 長  上 道 貴 志

  教育支援センター長  林 口 泰 之    教 育 総 務 課 長  栗 田 益 典

  生 涯 学 習 課 長  齊 藤 政 也    学 校 教 育 課 長  𠮷 田 秀 平

    教 育 支 援 課 長  金 久 洋    教育総務課副課長  吉 川 貴 之

  教育支援課副課長  武 田 義 博    学校教育課総括指導主事  土井加津美

（書記職員職氏名）

教育総務課企画庶務係長  北 池 顕 子    教育総務課主任  前 田 圭 祐

開       会  （午後５時３０分）

○開会宣言 教育長が６月教育委員会定例会議の開会を宣言する。

○日程第１ 会議録署名委員の指名について

教育長から宇治市教育委員会会議規則第１３条第３項の規定により、加賀

爪委員を指名する。

○日程第２ 会期について

教育長から１日限りとする旨の提案があり、全会一致で決定する。

○日程第３ 報告

（１）令和３年６月市議会定例会について

（２）文教福祉常任委員会について（令和３年６月２４日）

（３）令和４年度宇治市立笠取小学校特認入学希望者の募集について

（４）宇治市小中一貫教育推進協議会について

（５）「要望書」等について

（６）宇治市教育委員会後援事業について

以上６件を報告する。

[説 明]

（１）令和３年６月市議会定例会について

 ［一般質問］６月１７日・１８日・２１日 質問議員…１２名

                          （うち教育委員会関係３名）

①  徳永 未来 議員

〇「生理の貧困」について

   ・生理用品について

   ・性教育について

②  佐々木 真由美 議員

〇コロナ禍における子どもたちの安全な学校生活について

   ・運動時におけるマスク着用について

   ・熱中症対策としてのＷＢＧＴの活用について

   ・保護者に対するわかりやすい情報提供について

   ・ふれあい教育相談事業について

③  角谷 陽平 議員

〇新型コロナウイルス感染症に係る市民生活支援

   ・自宅療養中の患者及び自宅待機中の濃厚接触者への支援について

   ・市内公共施設・学校への生理用品の設置について

（２）文教福祉常任委員会について（令和３年６月２４日）

 ①議案第５２号 宇治市総合野外活動センター条例の一部を改正する条例を

制定するについて

  ②令和２年度宇治市総合野外活動センターの指定管理者事業報告について

  ③令和２年度宇治市児童・生徒の問題行動と不登校の状況について

（３）令和４年度宇治市立笠取小学校特認入学希望者の募集について

   募集人数は新１年生に限り４名とする。募集期間は令和３年１０月２１日から１１

月２６日までで、１０月２１日は、授業参観、学校見学、学校説明会を予定している。

応募者多数の場合は、１２月３日に抽選を実施し、令和４年１月中旬に通知予定である。

   令和３年５月１日の児童数は地元児童１名、特認児童１７名で、今年度末に特認児童

２名が卒業予定のため、今年度の募集によって、特認児童が４名入学すると、地元児童

１名と、特認児童１９名の合計２０名となる。

（４）宇治市小中一貫教育推進協議会について

   本協議会は、小中一貫教育を総合的に推進する目的で平成２０年４月に設置した。

   今年度も、学識経験者として京都教育大学の榊原禎宏教授に委嘱し、地域関係団体は

宇治黄檗学園青少年健全育成協議会の蔀正永会長、南小倉小学校区青少年健全育成協

議会の井戸本道衛会長。学校評議員は笠取小学校・木幡中学校の内田徹学校評議員に委

嘱した。保護者関係においては、宇治市連合育友会の丹羽寛美会長、同じく竹内理副会

長に委嘱した。学校関係では、宇治市校長会会長の市橋公也宇治黄檗学園宇治小学校・

黄檗中学校校長、宇治市小学校長会会長の田中多賀子木幡小学校校長、西小倉中ブロッ

クラーニングコーディネーターの清原晃信西小倉中学校教諭に委嘱した。

   新型コロナウイルス感染症防止対策に関わって、活動内容が制限されることもある

が、今年度の活動としては、小中一貫教育の取組全般の進行管理を目的として、年２回

の協議会ならびに、中学校ブロックの特色ある取組について、視察等を予定している。

（５）「要望書」等について

新日本婦人の会宇治支部から「コロナ禍のもと、児童・生徒の健康と学習権が守られ

るために、生理用品の学校配布・配備と相談環境の整備を求めます」と宇治市立幼稚園

ＰＴＡ連合会から要望書の提出があった。

（６）宇治市教育委員会後援事業について

宇治市ボウリング協会主催の初心者向き健康ボウリング教室他５件、計６件につい

て後援した。

〇日程第４ 報告第５号 専決事項の報告について

［説 明］  本件については、宇治市教育委員会事務委任等に関する規則第４条第２項

の規定により報告するものである。

宇治市少年補導委員の委嘱について、宇治市教育委員会事務委任等に関

する規則第４条第１項第４号の規定により、専決処分をおこなった。

少年補導委員については、青少年の非行防止を目的に、各小学校区単位で

日々補導活動・社会環境浄化活動を推進していただいているところである。

今回、６月１日付で２名の追加委嘱を行ったことから、少年補導委員の人

数は１１１名となる。なお、男女別では男性５６名、女性５５名となってい

る。

［質 疑］  なし

〇日程第５ 議案第１１号 教職員人事について

教育長より、本議案は人事案件であるため、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第１４条第７項の規定により非公開とする旨の提案があり、全会一致で決定する。

 ［採 決］  採決の結果、全会一致で可決する。

○閉会宣言 教育長が６月教育委員会定例会の閉会を宣言する。

閉       会  （午後６時００分）